Uterius vero, quia probabile est, post peractam curationem, adhuc tamen in liquidorum massa, & sanguinis gremio muri-

muriaticum originarium germen subfistere, quod aliquando ab adhibitis remediis, licet necclaris, augetur, non pauci ad præfervationem a Pachale Sveffano composta, sumenda est (1), sed mensi Julio aquarum mineralium potationem recidiva falderinis femina omnimodo destrukturam esse, confidimus. Ex his autem possunt feligi, quæ ex agro Patavino transvehuntur, *Virginis* dictæ, aut ille substitui, quæ prope Hirman in Brixieni securiunt. Nec spernenda esset rapida balneatio. Ubi enim adeit hypochondriorum scictas, hepatis aestus, & fibrarum omnium rigiditas, aquis opportunius remedium excogitari non posset, aut inventari.

De parte occipitis affecta nihil hoc loco dicam; quandoquidem, sublata remedii pharmaceuticis caufa, ipso quoque effetus tollitur. Quando tamen pusula integre non evanescerent, tonis prius in orbem ad tuberculorum, five exanthematum basim capillis, adhiberi poterit sequens unguen v. mercur. dul. pul. s. i. faccar. saturni, corall. rub. prepr. ãa. s. i. cum lacryma abietina, & ol. hypericonis qm. fat. ducantur in mortario plumbeo ad confitientiam linimenti; superponendo ceratum diopalmæ. Nove iterum argenterarie vitentur elecbrates, Deus adfit, & viclus ratio.

## HISTORIA XII.

*Heribaldi Brixianæ Autori transmissa.*

LUES GALlica, ULCUS VESICÆ,  
CARUNCULÆ IN URETHRA.

3<sup>1</sup>. **D**atientis 44. annorum complexionis Phlegmatica ante 70. annos Gonorrhœam natus, palliatice sœpe fuit curatus per mercurialia, ni Tawith. min. regimen sudoriferum, cum decoctis solitis antescorbaticis. Remansit tamen dolor urinam mitenti, & non observata dista, per vitam alias sedentariam auctus, & non nunc dista, a duabus annis non nisi cum summo dolore urina muti posse, guttatinique defusus principio purulentæ ad fonsitudinem latit. crassa & mucilaginosa, una cum semine naturali & succo nutritio. Vires proferuntur, caro defuit, ventriculo offusum concitonis non rite pergitente. Affectionum summe promovit medicina.

(1) Libro, cui titulus: *De Morbo quodam composito, qui valde spumans Gallicam appellatur, Cap.*

na Chymica ante 2. annos assumta; utpote que plus minus duas libras ejusmodi alii liquoris elicuit, maximo cum dolore, spatio 10. horarum. Sputum viscosum, lympha crassa elicitor ex ore, quandoque cum blis particulis, quandoque post 5. horas ab affumpio cibo, chylo nondum perfecto, sed materia cruda. Siccitas oris continua, haemorrhoides ante annum comparuerunt, & omisa per 2. annos vena seccione, alias solita, a 3. septimanis iterum comparerent, jam ter licet parum copiose, debilitant tamen, & tremorem artuum faciunt. In urethra caruncula nolla reprehenduntur nam candela ad opia vesicas fini impedimentum traduntur, circa perinum dolor profundus ad exacerbatione glandularum proflatarum. Urina de die sapienti cum horrendis doloribus mittitur, & de nocte sine sensu guttatum, etiam non coleti, decurrit. Timent Medici febrim lentam ex inanitione: symptoma aliqua ab acidula ante annum summa mitigata sunt, remanente semper eadem urina turbida. & micta allaque: recrudens nunc malum, neque ut prius, eradicari poterit, nisi adhibitis speciebus antecorbuliticis, qualia infinita in tuis libello. Timent Medici suadere ejusmodi, ne D. Patiens omnino exsiccetur. Sonnum D. Patientis est incorsans; appetitus varius, aborreens vinum, carnes, & cerevisiam ratione lupuli; sola frigida placet & omnia refrigerantia. Vox rauco-dinem quandoque sonat, a menso frigus sensitum in extremis corporis de die de nocte in letro ob plurimum calorem corpus incalescit, ventribus summopere plantis pedum & palmis manuum, cuius rei hemorrhoides dicunt causam. Sudor tamen nullus, neque raffus & ceteris, ut iudicant Medici, interfinis principalioribus adhuc saluis. Madam insigne augmentum cepit ab exercitis matrimoniis, habita a decennio, dacta uxore. Semen cum succo nutritio sine sensu abiit, nec amplius arrigitur ab anno.

Candela longitudine digitorum 8. transversalium superans cum sensu immittitur, adeo ut conjectura sit locus, rotum dulcum urethras vel vaginam esse exuleratam. Petitur confitum & infrumenta necessaria.

AU-

## AUCTORIS RESPONSUM.

**E**xotici, & virulenti summe genii, conjectandum est, sive ille gonorrhœam, quam D. P. multis ab hinc annis contraxit, si impresa in seminalibus proflatis labo, invitis specificis, & rationalibus adlibitis remedii, dyscrasie etiam fluidorum incitamento fuit, ideoque in præfens adhuc animalm corporis fabricam a venereo tabo laceritatem, ac obrutam condolare debeamus. Quo sane posito, non demorari, quomodo tot symptomata emerferint, nullaque unquam pax fida a subdolo morbo obtuta sit. Etenim, cum perpetuus dolor urinam mittentis liquidorum accurrsum ad partem afeclam promoveret, & seminalis materie, nutritiisque roris exitus spiritus ipsos fecum vicheret, universalum fermentorum debilitas, faulimque denudata aperitus præsto fuere; unde exusta bilis in ventriculum usque discurrerit, sputaque tingit, vires defunt, haemorrhoidalia vase ab humorum acreidine titillantur, & hiscunt, vox rauca, ab adflantibus denique Phyficis febris lenita formidatur. Plurimum mihi faciliſt negotii peculiaris morbus in lotii tramite glificens, ubi cum nullæ caruncula lateant, conicidendum certo est, depaefens ulcus serpere, quod abradent canulum sectione materiam fundat: in quo præferunt duo considerantur. Primo, quod non immune est ab ulceris suscepione ipsum vesicas collum, cum noctis præferunt tempore, inficente ægroti, morboſe deſtituit, finitique fillantem urinam deluere. Secundo, quod cum sola urethra tot purulentias fundere non possit, reliquum fane est, ut opinemur, ipsas aut a vesica ortum ducere, aut a morboſis glandularum proflatarum cuniculis: quod quidem ſedulo inspecta matula nos decebit. Si etenim fanies in ipso vesica lotio nupserit, agre ad fundum ſubſideret ob intimorem cum urina mixtella i viro a sola urethra, aut a proflatis (præterquamquod perpetuo diſfluere, quia nullus sphincter ejidem trahitum præpedire) vix mixtum ab urina separabitur.

Hic autem liecas veluti per tranſennam, dubium, quod meæ menti infidet, proponere. Fator Lubens & ipſe, ab expofitiſ ſolummodo cauſis morboſam urinam poſte pendere i verum quia aliquando idem effectus a gemina, & diversa cauſa oritur, ſic ſedulo in eruditis, & tranſmissa narratione ani-madverterns, quod horrendi ſemper dolores mingentes sequuntur,

tur , perennis viget in perineo dolor , morbusque semper specificis mercurialis reliquatus est , dubitandi occasionem nactus sum , utrum vesice calculus ab invicem ferruminatis tartareis particulis auctus , praestitia incommoda pareret , aut curia confirmaret : quod quidem , & si citra precedentem arcularum excretionem , fieri possit , attamen in incipiunt tantum propono , quoniam a magnis adstantibus Viris opportuna facta jam huius pericula , confido .

Quicumque fint , modicum in hoc casu emolumentum a syringa vermiculari sperandum est ; quia non agre advenienti urina facilis admovenda , sed potius ubertim stillantib hebetudo , & moderamen . Quid , quod ipsum vesice ostium morbo aliquando hians syringe apicem difficulter ad sui contum finaret , & paruerent , que a proflatio defluit , in obstruere laterali urethrae foramine a syringe pariebus retroacta , ex violenta mora majorem pretudinem nancierentur ? unde topicis potius remedii urethrae , & vesice ulcus detergendum , atque ad consolidationem disponendum est , & quod plus urget , universali quodam remedio , in id medica debent eniti molimina , ut liquidorum tollatur diacrisis , utque placiidores nifus in solidis omnibus reformatur , & vigeant . Laudato autem summan Adstantium sedulitatem in evitando hoc in casu decoctum alexipharmacum *anticalicum* , quod ipsi *antescorbuticum* dicunt . Remedium etenim est , quod abfue sudoris adjumento parum prodest , & cum fudore conjunctum lachrymabiles peperisset effectus , cum jam nimis liquida omnia in urinam colliquecant , macielque a fuscate formindata veniat . Vis igitur remedii confederata fit , oportet , nutritivis particulis , ita ut , dum ad demandam luem in visceris serpit , balsamicum quoddam gluten refrigerantibus non extum particulis , se convehat . *y.* rad. chin. *s.* iii. rad. can. mont. *s.* ii. lentic. e chio *s.* ii. & fantal. alb *s.* & inf per hor. xxiv. in aqua agrimonie *s.* x. add. fol. malv. cichor. borag. tormentill. bistort. hyperic. *aa* m. *s.* pull. exan. n. *r.* ranarum decoct. n. xii. lactis vaccini *s.* xxi. ponantur oia in organis vitreis & f. a. deftilmentum . Data opera , exigua ad aquam , & lac proportione , medicamentorum seriem in hoc destillato volvi impositam , ut non solum quinque circiter unciae mane , & sero fumerentur , sed in continuum etiam potum in prandio , & coena verteretur ; hoc tamen discrimine , ut summo mane illius

us usum laudarem tamquam idoneum vehiculum pro frequentibus pilulis *y.* falsaperilli. ell. m. pul. *s.* v. balf. de copaya *s.* *s.* f. bol. xxxx. auro obdueti pro decem vicibus , & sic deinceps . Cumque potissimum quoad exulceratas partes mea spes in hoc balsamo constitutur , sic externum etiam ejusdem usum enixe fuaedo ; unde opportuna erunt injectiones mediis sphunculis in urethram inflatae , ut inde scilicet salina acrum ichorum ex ulcere manantiam spicula habentur , & terbinthino ingenito glutine , caro , novaque epidermis reproducatur . Decernant ultius Herbolensis Medicis , utrum in principio , quo suavioribus opus tantendum est , sequens posse mixtura congruere *y.* aquæ ros. plantag. *aa.* *s.* iv. ocul. c. præp. thutiae præp. *aa* *s.* *m.* ; an transitus ad majora faciendus sit , hoc est ad aquam calcis vivæ , in qua mel rotatum , aut aloe hepatica fuerint infinita , aut denique in re desperata mercurius aureizatus , aut lacerae viridis , opportuno vehiculo inicienda fint ; licet pro tempore ad horridi tollenda symptomata lac muliere trudendum in urinæ iter veniat , totaque perinei regio unguento rostato malvino illinienda . Dixit Medicis respondet aporritismatis . Syringæ vermiculares non mittuntur , tum quia in hoc casu videntur non adamussum congruere , tum quia in praefentârum in promptu non sunt . Attamen earum strutturae sedulo incumbamus , ut , sapientissimi Adstantibus Physicis iterum admonitiones , illico mitti possint . Deus adit , & D. P. sospitem exopatae incolumentati restituat , quam votis omnibus appetucrat .

Illustriss. Sig. Sig. Prôn Colão .

33. **C**On molto obbligo ricevo la gentilissima risposta di V. S. illustrissima con il suo dottissimo parere circa un cafo medico inviatole . Per soddisfare al suo desiderio si accesa con queste righe il ricapo e l'approbazione del Medico ordinario . Il Sig. Paziente si trova tuttavia nel medesimo stato , e si deve aggiungere al cafo specificato : quod lefo illi in partibus genitalibus ante 5. mensis comites habuit tumores glandularum inguinalem , bulbos veneros imitantur , qui intra oitidum iterum disperuerunt . Urina , qua corpore emititur , tota est purulenta , & flante per ho-

H  
ram

ram, ad fundum subfides pus. Illa autem, qua per noctem vel de diu procumbenti in lecto absque sensu effundit, coloris ordinarii, adique sedimento est, & per diem stans assumit colorem subrubrum, quod quidem signum exigitur Medicus calculi relaxationis renum. Jam ab aliquibus diebus utitur balsamicis pilulis seq. z. gnum junip. s. i. arab. magistib. ell. ãa. gr. xv. rhabar. optimi z. iii. succin. alb. prep. coral. alb. prep. crys. mont. prep. ãa. gr. xv. balsam. de copaya s. ii. de succina gutt. v. misce. & cum balsam. peruvian. q. f. f. b. five pil. ad d. i. n. xx. Pro injectione eadem aqua, ac tua commendata fuisse pro potu autem ordinario sequens decoctionem: z. radicum chin. in tal. consil. t. i. salaperill. succedunt. & pingui. s. vi. cinnam. acut. s. iii. rafur. dent. hyppopha. s. iii. passif. min. s. vi. incifa m. d. ad cb.

D. Patiens se commendaverit ulteriori favori, utcumque se habet, extra lectum domum perambulat, exire licet, dormit, sed carnem defudit, & vinum atque olera, non nisi juscum vesicitur, & dietam tenui. E per fine mi rassegno

Di V. S. Illustrissima

Wirtzburg 13. Giugno 1723.

Universita Divotio Servitiae  
Giorgio Corrado-Sigis. Sevete, del  
Consiglio Ecclesiastico, e Biblioteche,  
dell' Università di Wirtzburg.

OBSERVATIONES  
IN NOVAM METHODUM CURANDI CARUNCULAS,  
ET FISTULAS URETHRAE.

I.

34 Viginiti excurrunt anni, ex quo methodus (1) nostra pro curandis carunculas, & fistulas urethrae publici juris facta fuit: nostrumque petit praefens sumptum omnis, ut que deinde observanda circa eandem methodum quotidianum Medi-

ci

(1) Exercitatio Medico-Chirurgica &c. Brixia Typis Jo: Mariae Rizzardi.

ci officium prodixit, ad praxim semper magis promovendum in medium afferatur.

Neque vero fatis dicere possum, quantum in quavis, si post renes, urina suppressione vermicularis syringa (1) respondet, tam si collum velice, ejusdemque sphincter ab apoplectico insultu, & paralyxi syderatus sit, lapitique internus, aut muci, & glutina os obstruant, quam si meatus urinarius ab informi cicatrice corrugatus, aut a carunculis tuberibus, dummodo syringa transeat, impeditus sit; & praecipue in illis casibus, ubi Chirurgi non fatis practicis vocatur. Tensa siquidem communis & infixa in summa apice syringa agre per tortuosa urethram penetrat, nisi magistra manu, & lumine ducito a D. Thoma Alghifi (2), & perpetuis experimentis docta, sciatis syringe apicem, post membra iter, suaviter sursum vertendo compellere. Ideoque Chirurgi, re infecta, cum Agri damno discedunt; non quia morbus, aut impedimenta obstant, sed quia argenteus catheter bene contredicatus non fuit.

Contra vero vermicularis syringa, in cuiusvis Chirurgi manus sit, per urethram facilissime penetrat, inflexam meatus tentantibus obsecundat, ubique in vesicam fuerit adacta, facilius detinetur, labenti peni obtuperat, lotum defendit, uno verso. Agri ipsi ab illa minus abhorrent: quare hortarer Chirurgos, ut illam semper paratam penes se haberent.

II.

35 AD alteram vero nostri inventi partem quod attinet, de syringa adaptari capit is (3), quae actu majestandi lotum recipiat, & exportet, quin carunculae, aut fistulae humectentur, non nimis gratulandum mihi est, cum in praxi multe emergerint difficultates, nec ab aliis in diffuso celo Professoribus accepta, in usumque demandata, quod sciam, fuerit. Ea siquidem, que in uno vel altero Agro feliciter contingunt, in omnibus necessario accidunt, confectarium non est. Ob id quamvis ratione confona methodus illa fuerit, etati tunc nostra parendum, tuncque bonus animus proximo juvandi equi bonique confundens est. Semper idcirco libera, & parata mens ex quo maturuit, & faltem in ferutandis morbide naturæ mysteriis, posita semper opera, lente proficit, quid in methodo

H 2 nostra

(1) Vide pag. 123. & Figuram V. Tab. L

(2) In Lettissimis.

(3) Fig. II. Tabula L

nostra confirmandum , quid mittendum sit , en publici juris facit .

Hic autem licet primarium in Medica re præjudicium , simul ac remedium expondere . Homines Medici plerique non Ægrorum saluti providentes , sed proprie gloriose amore capti , aut in phantasticis hypotheticis expatiuntur , aut de prædicta Medicina differentes miracula canunt , fibique concreditos Ægrotos optante semper incolumenti proprio marte , & virtute jacent restitutos ; sed silent , quando propria culpa ad plures demandantur , juxta illud Viri Doctissimi Homoboni Pifonis Professoris Patavini Differatione iv. de regime magnorum auxiliorum in morbis curandis : *sepe narrant secunda , supprimunt adverbia ; quod sane precipua est artis nostra ruina , cui haec tenus confutum non fuit ; & super quo argumento libenter videbunt scribent aliquem Clarissimum Virum .*

Dicite , quando malignam illam febrem in principio non cognovitis ; dicite , quando china china nimis sollicita sanguinis defumpanies disturbatis ; quando nupta opinione alterius confilium sprevitis ; quando non prævisa crisi , non examinatis urinam , pulsuumque rythmo , vel ob comissionem , vel ob omisionem vestram , Æger denatus est . Dicite ab Hippocrate , qui a futuris , & alibi se deceptum fatetur . Quia sane post optimè locutus est Cornelius Celsus de Medicis . viii. ubi addit : *Nam levia ingenia , quia nihil habent , nihil nisi detrahunt . Magno ingento , multaque nihilominus habitu , convenient etiam complexe veri erroris confessio , præcipue in eo ministerio , quod utilitatibus causa , poteris traducere &c. & ut ait M. F. Quintilianus Infl. Orat. III. Hippocrates clarus artis Medicina videtur honestissime fecisse , qui quoddam erroris suus , ne posteri errarent , confessus est . Dicite ab Augustino , qui se retractavit , atque a F. Plempio , qui , ut ait Ramazzinus (1) : quam de sanguinis circulari mox doctrinam exercere contenderat , solidis rationum motenis statimnare conniſſus est . Uno verbo , dicide utiles esse vestro proximo . Sic enim ignavia ipsa non dissimulata Medicinam docebit ; atque infelicitus periculis praecutibus , clinica fundamina firmiori talo resurgent .*

## HISTO-

(1) In Orationibus iatrici argumenti pag. 185.

## HISTORIA XIII.

LUES GALICA , MELANCHOLIA  
CUM DOLORIBUS IN OBESO .

36. **N**Ob. Comes quinquaginta circiter annorum , ex fanis Parentibus genitus , habitus calidi humidi plethorici , anno 1715. in albam incidit gonorrhœam , que quamvis pro naturali habita fuerit , attamen ejusdem , momenta temporis , productio , & uberior fluxus ex virulenta syphilide ortum suum trahere , conjectatum est ; quia & occasio iordan polluta præcessit , & decrast in opimo corpore muriciata illa liquidorum dialysis , ex qua hujusmodi nota gonorrhœa solent pendere . Ejusdem vero anni hyeme post variis animi pathemata , solo duorum mesium curiculo lumine obesus , & scitulus factus est ; proindeque in promptu fuit aliqua respiratio disficiens , cum vel per plana inclinata gradiebatur , vel violentis motibus animatum machinam vexabat ; nihilque magis Nob . Patientem de minus profera valetudine admonebat , quam quidam matutinis horis ventriculi ardor , cum subfrequentis oris amaritudine , & faldine , que tamen tepidis aquæ , juris , aut theæ cyathis evanescabant . Verum dum anno circiter 1725. venationi indulgeret , nullis praecedentibus procatharticis causis , inopinata lipothymia & animi deliquio velut percussus , pronusque cadens , per semihoram supra solum quiescere debuit , cum lucida tamen mente , sed vorticoso capitis motu , qui & terram moveri repræsentabat . Ad pristina tamen & leta munia venationis integræ restituto , iterum gonorrhœa , prime similis , copiæ fluere , una cum ardore circa penis glandem , in meatu urinario , & renalibus doloribus , cum aucta humiliorum artuum debilitate secundum varias temporum & circumstantiarum vicissitudines . Pedetentim insuper inculta in urethra parietibus corrodente , aliquæ defluere coepérunt micantes ad aliquæ menœ pseudo-menstruæ sanguinis stille , magis aut minus vicioides , secundum accidentale refringitans lotii in fabebrosis laborantis urethrae interstititis , aut fluentis spermaticæ ichoroflatis connumbiis . Et sic aqua ad gonorrhœam Quercetani , & balsamo de copaya , curatio fuerit pertentata , nihilominus per triennium perduravit ; donec post magnam numerum

cium juglandium recentium ingurgitationem feliciter cessit ; foliumque aliquando remansit catarrhalis filosa materies ad fundum matutus subsidens .

Anno 1727. bis iterum in lipothymiam , prima tamen mi-  
tiorem , ecceidit , cum subsequenti memoriae immunitione , &  
rheumatico dolore circa colli vertebraes , omoplatas , & dextre-  
rum brachium , qui quidem in hisce partibus per quindecim  
& ultra dies reciprocavit ; curatusque fuit , usu aquæ fibiate  
per quadraginta dies . Quare anno 1735. iterata fuit , simul-  
que repurgatum corpus , aquæ tetuariae , & autumnalium tem-  
pore adhibitae fuerunt pilule mercuriales . Belloffe cum aliquo  
levamine . Attamen præterita hyems , dolores in dextero hu-  
mero , & brachio fevire noviter ceperunt , auctaque in dies  
totius corporis , & præcipue abdominis , plenitudine , labefac-  
tata chyloſi , in prefensi , quasi dixerim , hypochondriacis factus  
est ; & que ipsum terrerit , & vexare non desinunt , sunt qua-  
dam rara cordis suffocationes , que ad capitis arcem undulant  
& ascendunt : astuta , fed levis , & subcutanea , tumorositas aut  
in scroto , aut in pedum talis emergens : durities latentes , &  
chordæ similes , quæ ex pectoris mucronata coſtisque mendofis  
dexteris incipiens , recte procedit usque ad dextera inguina :  
quædama ad motum , non dicam , impotentiæ , sed debilitati ,  
præcipue si pedibus alpera & iniqua premit : facetas exun-  
tes circa anum nocturno tempore residua ichorofitantes : lotii  
nunc tarditas , nunc alia cruditas , mox tartareum sedimentum ,  
respirandi difficultas cum vagis doloribus circa pectus :  
facili faciei inflammatio , quoctis collaribus gula circumdatur .  
Quibus quidem omnibus ad examen revocatis , conjectatum est ,  
ab universalis fanguinis , & lymphæ lento , atque ab acido  
venereo misfamate canulum , utriculorum , & glandularum om-  
ne genus infarcta , & veluti obſtructa fuſſe : & ecce ex fla-  
grante gelatinosa lymphæ , aucta hisce temporibus pinguedo ,  
nerveorum tuborum compressio , cum subsequenti debilitate :  
minor spirituum animalium in corticalibus glandulis elabora-  
tio ; unde anima facultates effete languent , & vitiata eſt in  
pellucide & contractilibus fibrarum officillantum villis , vis elas-  
tica refixationis : interacentia liquida ſufficienter non urgente-  
tur , neque a debili cordis ſyſtole vibrantur : ideoque ab in-  
termixto fluidorum cum solidis æquilibrio , tot ærumnas pullu-  
lare , & indefinenter ali , quivis in arte verfatus fateri debe-  
bit .